
COMUNE DI AMENO 

 

Ordinanza n. 26 del 05 luglio 2022 
 

Oggetto: Revoca ordinanza n. 23 del 22.06.2022 ad oggetto “Risparmio idrico e limitazioni per l’utilizzo 

dell’acqua potabile” 

 

 

IL SINDACO 

 
Richiamata la propria ordinanza n. 23 del 22.06.2022 ad oggetto “Risparmio idrico e limitazioni per 

l’utilizzo dell’acqua potabile” con la quale è stato intimato a tutta la Cittadinanza, su tutto il 

territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al termine della criticità idrica che sarà 

comunicata con revoca della presente ordinanza, il divieto di prelievo e di consumo di acqua 

potabile per 

• l’irrigazione ed annaffiatura di orti, giardini e prati 

• il lavaggio di aree cortilizie e piazzali 

• il lavaggio di veicoli privati 

• il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine, anche se dotate di 

impianto di ricircolo dell’acqua 

• tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico; 

 

Preso atto che a seguito delle precipitazioni che hanno interessato nei giorni scorsi il territorio 

comunale il Comune di Ameno non viene più annoverato da Acqua Novara.VCO SpA, Soggetto Gestore 

del servizio idrico integrato, tra quelli interessati dall’emergenza idrica; 

 

Ritenuta, al momento, non più necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, 

finalizzate a razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini 

di poter soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentare, domestico ed igienico, vietando al 

contempo l’uso dell’acqua potabile per altri usi; 

 

ORDINA 

 

la revoca della propria ordinanza n. 23 del 22.06.2022 ad oggetto “Risparmio idrico e limitazioni per 

l’utilizzo dell’acqua potabile” con la quale è stato intimato a tutta la Cittadinanza, su tutto il territorio 

comunale, con decorrenza immediata e sino al termine della criticità idrica che sarà comunicata con 

revoca della presente ordinanza, il divieto di prelievo e di consumo di acqua potabile per 

• l’irrigazione ed annaffiatura di orti, giardini e prati 

• il lavaggio di aree cortilizie e piazzali 

• il lavaggio di veicoli privati 

• il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine, anche se dotate di impianto 

di ricircolo dell’acqua 

• tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico; 

 

 

 



INVITA 

 

la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima 

importanza della collaborazione attiva di tutti i Cittadini 

 

 

Ameno, 05 luglio 2022            Il Sindaco 

         Dott.ssa Noemi Brambilla 

 
 

 

 
 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 


